18 ISSN 1677-7050 2 Nº 186, quarta-feira, 26 de setembro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018092600018

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul (IFMS), no uso de suas atribuições legais,
considerando o Decreto de 23 de novembro de 2015, publicado no Diário Oficial da União de 24 de novembro de 2015, seção 2, pág. 01; resolve:

Nº 1.338 - Art. 1° Autorizar o afastamento do país aos servidores abaixo relacionados, para frequentar aulas presenciais do Programa de Mestrado em
Assessoria de Administração, promovido pelo Instituto Superior de Contabilidade e Administração do Porto, em acordo de cooperação técnica com o
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul, com ônus limitado, em Porto - Portugal, no período de 12/10/2018 a
12/11/2018, de acordo com as autorizações do Ministério da Educação, de 18 de setembro de 2018, conforme tabela abaixo:
. S E RV I D O R SIAPE CARGO L O TA Ç Ã O AUTORIZAÇÃO - MEC
. Aline Alves da Silva 2091516 Assistente de Aluno Naviraí 390628.20180918.5966
. Ana Catarina Cortez de Araujo 1969022 Bibliotecário Ponta Porã 388676.20180918.5962
. Cintia Lorena de Carvalho Figueiredo 1865967 Técnico em Contabilidade Três Lagoas 388676.20180918.5961
. Claudia Cazetta Jeronimo Salvatino 1738947 Assistente em Administração Reitoria 388676.20180918.5954
. Katia El Hage Ferreira 2105985 Contador Corumbá 388676.20180918.5960
. Lucileide Rodrigues Furtado 2581320 Administrador Coxim 388676.20180918.5959
. Luis Fernando Davanso Corte 1836831 Auditor Reitoria 388676.20180918.5958
. Ricardo Antonio Pereira Velho 2142466 Assistente de Aluno Ponta Porã 390628.20180918.5957
. Sergio Paulo de Souza 1037704 Contador Nova Andradina 388676.20180918.5955

LUIZ SIMAO STASZCZAK

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 25 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de abril
de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.022499/2018-43, resolve:

Nº 1.812 - Art. 1º Dispensar, a partir de 18 de agosto de 2018, o servidor
ANDREI WILSON DE SOUSA ALMEIDA, matrícula SIAPE
1884193, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação,
da função de Coordenador de Tecnologia da Informação do Campus
Bragança deste Instituto, código FG-02.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de abril
de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.021918/2018-20, resolve:

Nº 1.816 - Art. 1º Designar o servidor WILLIE DUARTE TEIXEIRA,
matrícula SIAPE 1828314, ocupante do cargo de Professor EBTT, para
exercer a função de Coordenador do Curso de Tecnologia em
Eletrotécnica Industrial do Campus Marabá Industrial deste Instituto,
código FUC-01.

Art. 2º Esta portaria vigorará pelo período de 02 (dois) anos,
contados a partir de sua publicação no D.O.U., revogando as disposições
anteriores.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de abril
de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.011247/2018-99, resolve:

Nº 1.817 - Art. 1º Designar o servidor GILBERTO CALDEIRA
BARRETO, matrícula SIAPE 1738063, ocupante do cargo de Professor
EBTT, para exercer a função de Coordenador do Curso de Engenharia
Sanitária e Ambiental do Campus Tucuruí deste Instituto, código FUC-
01.

Art. 2º Esta portaria vigorará pelo período de 02 (dois) anos,
contados a partir de sua publicação no D.O.U., revogando as disposições
anteriores.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de abril
de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.015179/2018-37, resolve:

Nº 1.818 - Art. 1º Designar o servidor ROGÉRIO RODRIGUES MELO,
matrícula SIAPE 2330113, ocupante do cargo de Professor EBTT, para
exercer a função de Coordenador do Curso Técnico em Manutenção e
Suporte em Informática do Campus Abaetetuba deste Instituto, código
FUC-01.

Art. 2º Esta portaria vigorará pelo período de 02 (dois) anos,
contados a partir de sua publicação no D.O.U., revogando as disposições
anteriores.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de abril
de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.026648/2018-43, resolve:

Nº 1.822 - Art. 1º Nomear MAGNA VANIA CAMPELO DA SILVA
ARRAIS, CPF 424.718.343-53, para o cargo de Assistente de Aluno,
Classe "C I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Tucuruí, regime
de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 3º lugar no
Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de março
de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016, publicado no DOU
de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga nº 0015680.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

CONSELHO SUPERIOR
RESOLUÇÃO Nº 193, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto Presidencial de
02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de abril de 2015, seção 2,
página 1, no uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto no
processo administrativo nº 23051.015902/2015-35, resolve:

Art. 1º Autorizar, ad referendum, a partir de 15 de setembro de
2018, pelo período de 6 (seis) meses, a prorrogação do afastamento
internacional, com ônus limitado para este Instituto, da servidora Maria
da Luz Lima Sales, matrícula SIAPE 1089476, ocupante do cargo de
Professor EBTT, lotada no Campus Belém, para participação em
Programa de Pós-Graduação stricto sensu, Doutorado em Ciências da
Educação na Universidade de Évora/Portugal.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua
assinatura.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIAS DE 24 DE SETEMBRO DE 2018

A Diretora Geral Substituta do Campus Monteiro do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela
Portaria nº 65/2018- DG, no uso de suas atribuições legais, amparado na
Portaria nº 268/2018 - Reitoria, de 08 de fevereiro de 2018, resolve:

Nº 144 - Dispensar a pedido, o servidor Marconi José Siqueira Pequeno
Nascimento, matrícula SIAPE nº 2246309, CPF 804.501.724-49,
ocupante do cargo efetivo de Professor do Quadro Permanente de
Pessoal deste Instituto, da função de Coordenador de Manutenção e
Suporte em Informática Integrado ao Ensino Médio, FCC-01;

Nº 145 - Designar, o servidor Fabio Sampaio dos Santos Camara,
matrícula SIAPE nº 2048134, CPF 556.674.304-87, ocupante do cargo
efetivo de Professor do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, da
função de Coordenador de Manutenção e Suporte em Informática
Integrado ao Ensino Médio, FCC-01;

GLAUCYDETE COUTINHO NEVES RAFAEL

CAMPUS PATOS

PORTARIAS DE 25 DE SETEMBRO DE 2018

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria no
2.007/2018-Reitoria de 21/08/2018, publicada no DOU de
22/08/2018, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto na Portaria nº 268/2018-Reitoria, publicada no DOU de
14/02/2018, resolve:

Nº 110 - I - Dispensar, a pedido, o(a) servidor(a) Silvia Alves
Monteiro, Matrícula SIAPE nº 1966365, CPF nº 045.485.554-04,
Assistente em Administração, do Quadro Permanente de Pessoal
deste Instituto, da função de Coordenador(a) de Gestão de Pessoas do
Campus Patos, Cód. FG-02;

II - Esta Portaria entra em vigor em 19 de setembro de
2018.

Nº 111 - I - Designar o(a) servidor(a) Barbara Birney Silva Dantas,
Matrícula SIAPE nº 2184944, CPF nº 080.089.924-50, Assistente em
Administração, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para
desempenhar a função de Coordenador(a) de Gestão de Pessoas do
Campus Patos. Cód. FG-02;

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSÉ RONALDO DE LIMA

CAMPUS GUARABIRA
PORTARIAS DE 19 DE SETEMBRO DE 2018

O Diretor Geral do Campus Guarabira do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria no
1658/2014-Reitoria de 21/08/2014, publicada no DOU de 22/08/2014,
no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto na Portaria nº
1678/2014-Reitoria, de 22/08/2014, resolve:

Nº 63 - I - Dispensar, o servidor JOSÉ DE SOUSA BARROS, Matrícula
SIAPE nº 1992909, CPF nº 044.862.414-10, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste
Instituto, da função de Coordenador do Curso Técnico em Informática
Integrado ao Ensino Médio, Campus Guarabira, FUC-01;

Nº 64 - I - Designar, o servidor OTACÍLIO DE ARAÚJO RAMOS
NETO, Matrícula SIAPE nº 2047945, CPF nº 008.255.294-09, Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de
Pessoal deste Instituto, para desempenhar a função de Coordenador do
Curso Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio, Campus
Guarabira, FCC;

Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação.

CRISTIANO LOURENÇO ELIAS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

PORTARIA Nº 1.365, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018

O Reitor pro tempore do Instituto Federal do Paraná, no
uso da competência que lhe confere a Portaria MEC nº 603 de 08
de julho de 2016, publicada no Diário Oficial da União no dia 11
de julho de 2016, seção 2, página 14, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento para prestar colaboração
técnica junto ao Instituto Federal de Santa Catarina do servidor
SANDER JONER, Siape nº 1347364, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no
Instituto Federal do Paraná, com remuneração, no período do dia
14 de junho de 2018 até 21 de dezembro de 2018.

Art. 2º Fica sob a responsabilidade do IFSC, o
encaminhamento da frequência do citado servidor, até o 5º (quinto)
dia útil de cada mês, junto a este IFPR - Campus Colombo.

ODACIR ANTONIO ZANATTA

PORTARIAS DE 21 DE SETEMBRO DE 2018

O Reitor em exercício do Instituto Federal do Paraná, no uso
da competência que lhe confere a Portaria nº 909 de 27 de junho de
2018, publicada no Diário Oficial da União no dia 29 de junho de
2018, seção 2, página 27, resolve:

Nº 1.386 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país à servidora VIVIANE
PAULA MARTINI, SIAPE nº 2001170, Professora do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, lotada no Campus Irati, para participar da
Reunião de Trabalho na Pontifícia Universidade de Javeriana em Bogotá
e VIII Congresso Formación Profesores Ciencias, a ser realizado na
cidade de Bogotá, Colômbia, no período de 06 de outubro de 2018 a 15
de outubro de 2018, trânsito incluso, com ônus limitado para o IFPR.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.

Nº 1.387 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país ao servidor
CARLOS MARCELO ARCHANGELO, SIAPE nº 2782286,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no
Campus Londrina, para participar do Congresso Internacional de
Odontologia, a ser realizado pela instituição Universidad Nacional de
Trujillo na cidade de Trujillo, Perú, no período de 25 de setembro de
2018 a 28 de setembro de 2018, trânsito incluso, com ônus limitado
para o IFPR.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.

Nº 1.391 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país à servidora
ADRIANA COUTO PEREIRA, SIAPE nº 1802959, Professora do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no Campus Palmas,
para participar do 9th International Congress of Dipterology,
promovido pela instituição Gobabeb Research and Traning Center, a
ser realizado em Windhoek, Khomas, Namíbia, no período de 22 de
novembro de 2018 a 30 de novembro de 2018, trânsito incluso, com
ônus limitado para o IFPR.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.

PAULO TETUO YAMAMOTO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-09-26T01:22:20-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial